
О присуждении премий Алтайского края
в области науки и техники в 2023 году

На основании статьи 3 закона Алтайского края от 08.10.1998 № 50-ЗС
«О премиях Алтайского края в области науки и техники» и решения
комиссии по присуждению премий Алтайского края в области науки и
техники от 02.08.2023 № Прот-К-3 постановляю:

Присудить премии Алтайского края в области науки и техники в
2023 году:

1) в номинации «Научные и технические исследования и опытно-
конструкторские разработки, завершившиеся применением в производстве
новых технологий, техники, приборов, оборудования, материалов и веществ,
а также за практическую реализацию изобретений, решений в области
управления и финансов»:

Звягину Антону Владимировичу, Керницкому Сергею Васильевичу,
Красношапко Игорю Рэмовичу, Свещинскому Владиславу Октябревичу,
Шуляковских Евгению Владимировичу за работу: «Быстродействующий
электромагнит форсунки системы Common Rail»;

Анисимову Игорю Ивановичу, Антошиной Екатерине Викторовне,
Болгову Антону Владимировичу, Ивановой Раисе Егоровне, Лукину
Виталию Владимировичу, Новикову Сергею Анатольевичу, Смердину
Роману Сергеевичу, Черняеву Алексею Юрьевичу, Щемелинину Александру
Владимировичу, Ягодзинскому Александру Васильевичу за работу
«Реализация роботизированного комплекса оборудования безопасной
препарации топливных элементов (ТЭ) РДТТ»;

Гаврилову Вадиму Викторовичу, Жукову Владимиру Викторовичу,
Козлову Сергею Владимировичу, Парусимову Артуру Борисовичу,
Русьяновой Галине Владимировне, Смирнову Алексею Анатольевичу за
работу: «Создание промышленного производства продукта «Т»;

Гуреевой Татьяне Викторовне, Ильину Михаилу Юрьевичу, Красуле
Дмитрию Викторовичу, Кунгурцеву Алексею Владимировичу, Микрюковой
Валентине Михайловне, Погуляевой Ирине Людвиговне, Сковородникову
Андрею Сергеевичу, Фоминой Елене Владимировне, Христ Марине Юрьевне



за работу: «Инновационная технология изготовления вагона-хоппера для
зерна модель 19-9567»;

2) в номинации «Реализованные на практике научные и технические
разработки по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной
продукции, рациональному использованию земель и природных ресурсов»:

Антроповой Наталье Викторовне, Долгановой Зое Владимировне,
Клементьевой Людмиле Анатольевне, Лариной Ольге Васильевне, Мухиной
Ольге Андреевне, Пальчиковой Любови Александровне, Синогейкиной
Галине Эдуардовне за работу: «Создание ассортимента декоративных
многолетних культур с высокими хозяйственно-полезными качествами для
озеленения территории Алтайского края»;

Березниковой Наталье Анатольевне, Валекжанину Виталию
Сергеевичу, Коробейникову Николаю Ивановичу, Лепехову Сергею
Борисовичу, Пеннеру Ивану Николаевичу, Пешковой Надежде
Владимировне за работу: «Создание и освоение в производстве
короткостебельных сортов мягкой яровой пшеницы с высоким потенциалом
урожайности для условий Алтайского края и Сибири»;

Дудник Дине Евгеньевне, Евдокимову Ивану Юрьевичу, Иркитовой
Алёне Николаевне, Каргашиловой Екатерине Николаевне, Майковой
Ангелине Владимировне, Ширманову Максиму Вячеславовичу за работу:
«Биопрепарат для защиты и стимуляции роста растений«Фитопумилин»;

3) в номинации «Решение экологических проблем»:
Бондареву Александру Яковлевичу за работу: «Охотничье хозяйство

Алтая. Экологические и организационные вопросы»;
4) в номинации «Разработка и применение новых методик обучения,

создание высококачественных учебников и учебных пособий для
образовательных организаций края»:

Андреевой Людмиле Евгеньевне, Шаповалову Анатолию Андреевичу
за работу: «Методика подготовки учителя в области учебного физического
эксперимента»;

Давыдову Андрею Викторовичу, Кабловой Ирине Викторовне,
Мельник Марине Александровне, Неймарку Александру Израилевичу,
Неймарку Борису Александровичу, Ноздрачеву Николаю Александровичу за
работу: «Урология: учебное пособие для вузов /А.И. Неймарк, Б.А. Неймарк,
А.В. Давыдов, И.В. Каблова, Н.А. Ноздрачев, М.А. Мельник; под редакцией
А.И. Неймарка. - Санкт-Петербург: Лань, 2022.- 172 с. Нефрология.
Андрология: учебное пособие для вузов / А.И. Неймарк, Б.А. Неймарк,
А.В. Давыдов, И.В. Каблова, Н.А. Ноздрачев, М.А. Мельник; под редакцией
А.И. Неймарка. - Санкт-Петербург: Лань, 2022.-184 с»;

Плотниковой Людмиле Георгиевне за работу: «Комплект учебной
литературы по дисциплине «Технологии бетона, строительных изделий и
конструкций»;

5) в номинации «Исследования исторического наследия Алтайского
края и краеведения»:



Дашковскому Петру Константиновичу, Дворянчиковой Наталье
Сергеевне, Шершневой Елене Александровне за работу: «Христианские и
мусульманские общины Алтая в системе государственно-конфессиональных
отношений России в имперский, советский и постсоветский периоды»;

6) в номинации «Для молодых ученых до 35 лет»:
в номинации «Реализованные на практике научные и технические

разработки по производству, переработке и хранению сельскохозяйственной
продукции, рациональному использованию земель и природных ресурсов»:

Щетининой Елене Михайловне за работу: «Теоретические и
практические аспекты использования нового вида сельскохозяйственного
сырья Алтайского края и разработка на его основе биотехнологий мягких и
полутвердых сыров с пролонгированными сроками годности»;

в номинации «Разработки и практическое применение новых методов и
средств в здравоохранении»:

Крянге Александру Анатольевичу за работу: «Разработка новой
биомедицинской технологии восстановления физиологических параметров
газообмена, гемостаза и микроциркуляции у пациентов, перенесших новую
коронавирусную инфекцию (COVID-19)»;

в номинации «Научные и технические исследования и опытно-
конструкторские разработки, завершившиеся применением в производстве
новых технологий, техники, приборов, оборудования, материалов и веществ,
а также практическую реализацию изобретений, решений в области
управления и финансов»:

Пузику Даниле Евгеньевичу за работу: «Интеллектуальная сенсорная
система доступа в помещение с возможностью идентификации и
определения местоположения человека».

Губернатор Алтайско^Р^ая ^\°<f\ В.П. Томенко

г. Барнаул
15 августа 2023 го,
№139


